
    

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto Comprensivo Statale “Piazza Costa”

Piazza Costa, 23 - 20092 Cinisello Balsamo
Tel: 02 6121691    Fax 02 66049300

Cod. Mecc. MIIC8AP009 C.F. 85007630156
email: miic8ap009@istruzione.it     pec:  miic8ap009@pec.istruzione.it

www.comprensivocosta.edu.it

Prot. n. 3459/B15

Cinisello Balsamo, 11 dicembre 2019

All’ Albo dell’Istituto

Oggetto: Manifestazione di interesse per avviso pubblico finalizzato alla selezione
di esperti esterni all’amministrazione scolastica per il conferimento di
incarichi per la realizzazione del PTOF dell’istituto Comprensivo “Piazza
Costa” di Cinisello Balsamo (MI) . 

Il Dirigente Scolastico

VISTO l’art. 10 del T.U. n° 297 del 16/04/94;

VISTO l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n° 59;

VISTO l’ art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 N° 275, come modificato dalla Legge 
107/2015;

RICHIAMATI i progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa presentati dai docenti e 
inseriti nel P.T.O.F. di questo Istituto per l’anno scolastico 2019/2020;

VISTI gli  articoli  7  comma  6  e  seguenti  del  D.Lgs  n.  165/2001  sul  potere  di
organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire
incarichi  esterni  per  esigenze  cui  non  può  far  fronte  con  personale  in
servizio;

VERIFICATO che il personale docente interno all’Istituto non ha competenze specifiche o
adeguate alle esigenze progettuali o non è disponibile a ricoprire l’ incarico;

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere all’individuazione di  esperti  esterni  cui  conferire
l’incarico  per lo svolgimento dei progetti  previsti  dal  P.T.O.F.  del  corrente
anno scolastico;

VISTI gli articoli  n. 33 comma 2 e n. 40 comma 1 del D.I. n. 44 del 1/2/2001
recante“Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. Del Codice Civile;

VISTO il DLGS n. 50/2016 – Codice degli Appalti ;

VISTA la Circolare n. 2 dell’ 11/03/2008 del Dipartimento della funzione Pubblica
(Disposizioni in tema di collaborazioni esterne)



DISPONE

La presente  selezione per  il  conferimento  di  incarichi  per  prestazioni  professionali,  tramite
stipula di contratto di prestazione d’opera o similare non continuativa, da assegnare ad esperti
in possesso di specifica qualifica, per la realizzazione dei seguenti progetti:

1. Progetto Musica – Scuola dell’Infanzia (scheda progetto ALL. 4a)
2. Progetto Musica – Scuola Primaria (scheda progetto ALL. 4b)
3. Progetto Motoria – Scuola dell’Infanzia (Scheda progetto ALL. 4c)
4. Laboratorio teatrale – Scuola Primaria (scheda progetto ALL. 4d)
5. Teatro in English – Scuola Primaria (scheda progetto ALL. 4e)

Art. 1 – AMMINISTRAZIONE PROPONENTE

Istituto Comprensivo “Piazza Costa”
Tel 02/6121691 - Tel. Fax 02/66049300 
Codice Fiscale: 85007630156 – Cod. mecc. MIIC8AP009 – COD. UNIVOCO UFPDMM
Email:miic8aq00a@istruzione.it - Posta certificate (PEC) : miic8aq00a@pec.istruzione.it
Sito web: www.comprensivocosta.edu.it.

ART. 2 - OGGETTO
Contratto  di  prestazione  d’opera  con  esperti  esterni  o  convenzione/contratto  di  servizio
Associazioni  per  particolari  attività  e  insegnamenti  funzionalmente  connessi  con  l’attività
istituzionale e gli  obiettivi  della scuola. Gli incaricati  dovranno attenersi alle norme dettate
dall’ente appaltante.

Art. 3 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
Procedura aperta in piena conformità alle normative nazionali e comunitarie (art. 55 c. 5 D.
Lgs. N. 163/2006).

ART. 4 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI
Alla domanda dovrà essere allegata una dichiarazione in cui l’interessato si impegna:
- a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo Statale Piazza Costa;
- ad emettere, a conclusione dell’attività, fattura in formato elettronico, emessa nel rispetto 

delle specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it;
- a dichiarare la regolarità del DURC.

La domanda di partecipazione deve contenere descrizione del proprio intervento e il curriculum
vitae in formato europeo, con i  titoli  culturali  e professionali  comprovanti  il  possesso delle
competenze necessarie allo svolgimento delle attività previste dal bando, nonché fotocopia del
documento di identità.
Per l’ammissione alla selezione sono necessari i seguenti requisiti personali:
- possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;
- godimento dei diritti civili e politici;
- non aver riportato condanne penali;
- non essere destinatario di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario;
- non esser sottoposto a procedimenti penali.

ART. 5 – CRITERI DI SELEZIONE
Il miglior offerente sarà individuato applicando i seguenti criteri:
1. esperienze di lavoro nel campo di riferimento del servizio;
2. valore innovativo della metodologia didattica proposta;



3. precedenti esperienze professionali riconducibili alle attività proposte;
4. precedenti collaborazioni, senza demerito, con questo Istituto Comprensivo;
5. qualifica del personale;

La valutazione sarà effettuata mediante attribuzione di punteggi nell’ambito di un tetto 
massimo così come di seguito:

Punto 1. Titoli di studio Punti Note

Laurea specialistica 3
Si valuta il titolo di livello 
superioreLaurea triennale 2

Diploma Scuola Sec II grado 0,5

Master 1 Max 2

Corsi di specializzazione di durata biennale post-
laurea

0,75 Max 1,5 punti

Corsi di perfezionamento (post universitari di durata
annuale): 

0,25 Max 2

Punteggio massimo 8,5 punti

Punto 2.  Esperienze

1 punto per ogni esperienza Max 6 puntiEsperienze lavorative nel settore 
di pertinenza (non valutate nei 
punti 3-4) 

Punto 3. Collaborazioni

3 punti per ogni collaborazione Max 12 puntiPrecedenti collaborazione con 
questo istituto comprensivo 
valutate positivamente

Punto 4. Esperienze scolastiche

1 punto per ogni esperienza Max 3 puntiNumero di anni di esperienza in 
ambito scolastico negli ultimi 5 
anni (non valutati nei punti 2 e 3)

Punto 5. Attività formative Da 1 a 15 ore: 0,25 punti

Da 16 a 30 ore: 0,50 punti

Superiore a 30 ore: 0,75

Max 3 puntiAttività documentate di formatore
in materie inerenti l’incarico

ART. 6 – LUOGO DI SVOLGIMENTO DEI PROGETTI
L’incarico verrà svolto nei plessi dell’Istituto Comprensivo Piazza Costa

ART. 7 - TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Le offerte dovranno pervenire, pena esclusione, entro le ore 12,00 del giorno 30 Dicembre
2019 presso la sede di questo Istituto direttamente “BREVI MANU”, per posta raccomandata o
via  e-mail  POSTA  CERTIFICATA  indirizzo:  miic8ap009@pec.istruzione.it  (per  l’invio  tramite
posta raccomandata non farà fede il timbro postale).



ART. 8 MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA
Le domande di partecipazione pervenute saranno graduate secondo la tabella indicata al 
precedente punto 5.

ART. 9- CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA
 - L’ Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola

domanda pervenuta, se pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non procedere
all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio;

-  La  scuola  si  riserva  di  non  procedere  all’affidamento  degli  incarichi  in  caso  di  mancata
attivazione dei progetti previsti per insufficienza o mancanza dei fondi relativi;

-  La  scuola  si  riserva  di  sospendere/revocare  la/le  attività  in  anticipo  rispetto  ai  termini
inizialmente comunicati, qualora vengano meno i presupposti/fabbisogni fondamentali per il
proseguo delle attività didattiche intraprese, espressi in sede di pubblicazione del bando;

-  La  scuola  si  riserva  di  sospendere/revocare  la/le  attività  in  anticipo  rispetto  ai  termini
inizialmente  comunicati,  qualora  l’aggiudicatario,  nell’espletamento  della  propria  funzione,
ponga in essere comportamenti non conformi al codice di comportamento pubblicato all’albo
dell’Istituto;

- l’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta;
- l’inosservanza anche di una sola modalità di redazione della domanda comporterà l’esclusione

dalla gara;
- le domande pervenute oltre il termine saranno escluse. Le domande presentate non possono

essere ritirate e/o sostituite;
-  nel  caso  di  mancata  stipula  del  contratto  con  il  vincitore  della  gara,  l’Amministrazione

appaltante potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria;
- nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione

dell’offerta.

ART. 10 - CONTRATTO/CONVENZIONE
Il  Dirigente  Scolastico,  in  base  alle  prerogative  affidategli  dalla  normativa,  sottoscrive  il
contratto di prestazione occasionale con gli esperti esterni o convenzione/contratto
di  servizio  con  l’Associazione/Azienda/Esperto  esterno.  Il  compenso  spettante  sarà
erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione finale, del calendario
degli  incontri  e  di  regolare  fattura esclusivamente  in  formato  elettronico  (ove  previsto)  o
parcella di prestazione

Art. 11– PRIVACY
L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti  dai concorrenti per le finalità connesse alla
gara di appalto e per l’eventuale stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in
conformità alle disposizioni del D. Lgs. 196/03 (Legge sulla privacy) e saranno comunicati a
terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto.
Gli esperti/Aziende concorrenti hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del D. Lgs.
196/03. Il consenso al trattamento dei dati viene richiesto ai sensi della vigente normativa, ed
in particolare dell’art. 23 della D.Lgs. 196/03.

ART. 12 - PUBBLICAZIONE BANDO
Il presente bando è pubblicato sul Sito Web della Scuola (albo online).

Art. 13 - NORME DI RINVIO
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alla normativa vigente 
in materia di appalti per le forniture.



Art. 14 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il responsabile Unico del procedimento è il D.S  Dr. Oscar Annoni.

Art. 15 – DOCUMENTAZIONE ALLEGATA
Al presente bando si accludono : 

• ALLEGATO 1.a - Domanda di partecipazione alla selezione per la ricerca di esperti esterni 
(Mod. specifico in caso di esperti individuali).

• ALLEGATO 1.b – Domanda di partecipazione alla selezione per la ricerca di esperti esterni.
(Mod. specifico in caso di Società/Ditta/Ente/Associazione).

• ALLEGATO 2 - Modello Patto di integrità
• ALLEGATO 3 - Offerta economica
• ALLEGATO 4 – Schede progetti 

Si precisa che: 

• Le attività si svolgeranno nel corso dell’anno scolastico 2019/20 a partire dal mese di 
Gennaio 2020, in base a calendario definito dal dirigente scolastico, tenendo preliminarmente 
conto delle effettive esigenze delle scuole; 

• La partecipazione al bando non vincola la stazione appaltante che avrà facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa 
alcuna da parte dei concorrenti; 

• Le domande pervenute oltre i termini non saranno prese in considerazione; le domande 
presentate non potranno essere ritirate/sostituite; 

• Valutata l’idoneità dell’esperto, l’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico 
anche in presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze 
progettuali. Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere 
autorizzati alla stipulazione del contratto; 

• L’aggiudicatario non potrà delegare lo svolgimento della prestazione ad altri; 

• L’Istituto si riserva di ricorrere a trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta; 

• L’Istituto si riserva di rescindere anche in itinere dal contratto qualora:
· dovessero emergere delle inadempienze contrattuali e/o di servizio da parte dell’esperto; 
· qualora l’esperto dovesse assumere atteggiamenti/comportamenti ritenuti non idonei al 

contesto educativo;

• Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03 i dati personali forniti dal/dai candidato/i saranno 
raccolti presso l’Istituzione Scolastica per le finalità di gestione della selezione e potranno 
essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti .
Il /I candidato/i dovrà/dovranno autorizzare l’Istituzione scolastica al trattamento dei dati 
personali. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico o suo delegato; 

• L’inosservanza anche di una sola modalità di redazione comporterà l’esclusione dalla gara; 

Il Dirigente Scolastico
Dr. Oscar Annoni

(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.lgs 39/93)



ALL. 1 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (libero professionista)

AL DIRIGENTE SCOLASTICO

I.C. “ Piazza Costa”
Piazza Costa, 23 

20092 Cinisello Balsamo

Il/la sottoscritt _ ______________________________ C.F. ___________________________

P.IVA: ____________________________ nat_ a _______________________il____________

residente a ______________________________ (____) Via __________________________ 

tel ________________________ e-mail __________________________________________

CHIEDE

di partecipare come libero professionista alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico 

di esperto esterno per la realizzazione del seguente progetto/attività: 

___________________________________________________________________________

alle condizioni contrattuali previste nel relativo bando.

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza di qualsivoglia beneficio in
caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 46, 75, 76 del DPR 445/2000, dichiara sotto la 
propria responsabilità:

• di essere cittadino_____________________;
• di essere in godimento dei diritti politici;
• di non aver subito condanne penali, ovvero di aver subito le seguenti condanne penali

          ____________________________________________________________________;
• di non avere procedimenti penali in corso ovvero di avere i seguenti procedimenti penali

pendenti______________________________________________________________;

Dichiara inoltre, sempre in osservanza dell’art. 46 DPR 445/2000:
• di essere dipendente della seguente P.A._____________________________________;
• di non essere dipendente da altre Pubbliche Amministrazioni;

Dichiarazione titolo di studio
Dichiara di essere in possesso dei seguenti titoli di studio indicati nel bando (max 8,5 punti)

⃣ Laurea specialistica _______________________________________________punti(3)

⃣ Laurea triennale __________________________________________________punti(2)

⃣ Diploma Scuola Sec II grado_____________________________________punti(0,5 p.)

⃣ ____________________________________________________________punti(____)

⃣ ____________________________________________________________punti(____)

⃣ ____________________________________________________________punti(____)

⃣ ____________________________________________________________punti(____)

Totale PUNTI_________________



Dichiarazione esperienze/collaborazioni/attività formative
PUNTO 2 - tabella titoli

Esperienze lavorative nel settore di pertinenza (non valutate nei punti 3-4) 

(1 punto per ogni esperienza - max 6 punti)

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

5. __________________________________________________________

6. __________________________________________________________

Punti________

Dichiarazione collaborazioni precedenti con l’Istituto
PUNTO 3 – tabella titoli

Precedenti collaborazione con questo istituto comprensivo valutate positivamente
(3 punti per ogni collaborazione - max 6 punti)

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

Punti________

Dichiarazione esperienze scolastiche
PUNTO 4 – tabella titoli

Esperienza in ambito scolastico negli ultimi 5 anni (non valutati nei punti 2 e 3)
(1 punto per ogni esperienza - max 3 punti)

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

Punti________



Dichiarazione attività formative
PUNTO 5 – tabella titoli

Attività documentate di formatore in materie inerenti l’incarico
(max 3 punti)

Da 1 a 15 ore (0,25 punti) Numero attività:

Da 16 a 30 ore (0,50 punti) Numero attività:

Superiore a 30 ore (0,75) Numero attività:

Punti________

Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari 
Art.  3,  legge 13/08/2010, n.  136, come modificata dal  decreto legge 12/11/2010, n.  187
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010, n. 217
In relazione agli ordini di codesto Istituto, si  rilascia la seguente dichiarazione relativa alle
disposizioni di cui alla legge in oggetto:
Il  contraente  consapevole  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  previste  dalla  legge
136/2010, si obbliga agli adempimenti che garantiscono la tracciabilità dei flussi finanziari.
In particolare, a norma dell'art. 3 comma 7 della citata legge, così come modificato dal
D.L. 187/2010, convertito in Legge n. 217 del 2010, si impegna a comunicare conto corrente
dedicato su cui l’Istituzione Scolastica potrà effettuare gli accrediti in esecuzione del buono
d'ordine di cui sopra.

Informativa privacy
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito “GDPR”), si informa
che  il  trattamento  dei  dati  forniti  sarà  effettuato  con  modalità  e  procedure  finalizzate  a
garantire che si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità
dell’interessato, con particolare riferimento alla riservatezza e sicurezza, all’identità personale e
al diritto alla protezione dei dati personali.
La natura relativa al conferimento dei dati è necessaria per le finalità strettamente correlate
all’attuazione delle procedure amministrative connesse al presente bando.
Si informa altresì la S. V. che potrà esercitare i diritti, di cui all’art. 7 del T. U. sopraccitato,
presentando istanza ala segreteria o al responsabile del Trattamento. In particolare la Legge, in
qualità di interessato, Le consente di:

• accedere alle informazioni che La riguardano e conoscere le finalità e le modalità del 
trattamento, nonché la logica dello stesso;

• chiedere la cancellazione, il blocco o la trasformazione in forma anonima dei dati trattati
in violazione dela Legge;

• opporsi al trattamento per motivi legittimi;
• chiedere l’aggiornamento, la rettifica o, qualora ne abbia interesse, l’integrazione dei 

dati trattati.

Il  sottoscritto/a  ai  sensi  del  Regolamento  UE  2016/679,  dichiaro  di  aver  preso  visione
dell’informativa privacy pubblicata sul  sito internet dell’Istituto Comprensivo Piazza Costa e
acconsento al trattamento dei miei dati personali.

Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità

Data_________________                                                      Firma___________________________



ALL. 1 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (Società/Ditta/Ente/Associazione)

AL DIRIGENTE SCOLASTICO

I.C. “ Piazza Costa”
Piazza Costa, 23 

20092 Cinisello Balsamo

Il/la sottoscritt _ ______________________________ C.F. ___________________________

P.IVA: ____________________________ nat_ a _______________________il____________

residente a ______________________________ (____) Via __________________________ 

tel ________________________ e-mail __________________________________________

in qualità di Legale Rappresentante della Associazione/Società/Ditta/Ente 

____________________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________ P. IVA: ______________________________

CHIEDE
di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di esperto esterno per la 

realizzazione del seguente progetto/attività: 

___________________________________________________________________________

alle condizioni contrattuali previste nel relativo bando.

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza di qualsivoglia beneficio in
caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 46, 75, 76 del DPR 445/2000, dichiara sotto la 
propria responsabilità:

• di essere cittadino_____________________;
• di essere in godimento dei diritti politici;
• di non aver subito condanne penali, ovvero di aver subito le seguenti condanne penali

          ____________________________________________________________________;
• di non avere procedimenti penali in corso ovvero di avere i seguenti procedimenti penali

pendenti______________________________________________________________;

Dichiara inoltre, sempre in osservanza dell’art. 46 DPR 445/2000:
• di essere dipendente della seguente P.A._____________________________________;
• di non essere dipendente da altre Pubbliche Amministrazioni;

Dichiarazione della conduzione del progetto
Dichiara che il progetto sarà condotto dal sottoscrittore medesimo o da proprio collaboratore 
indicato di seguito:
Nome e Cognome ______________________________ C.F. ___________________________

nat_ a ____________________il__________ residente a_______________________ (____) 

Via ______________________ tel ____________ e-mail _____________________________



Dichiarazione titolo di studio del conduttore del progetto
Dichiara di essere in possesso dei seguenti titoli di studio indicati nel bando (max 8,5 punti)

⃣ Laurea specialistica _______________________________________________punti(3)

⃣ Laurea triennale __________________________________________________punti(2)

⃣ Diploma Scuola Sec II grado_____________________________________punti(0,5 p.)

⃣ ____________________________________________________________punti(____)

⃣ ____________________________________________________________punti(____)

⃣ ____________________________________________________________punti(____)

⃣ ____________________________________________________________punti(____)

Totale PUNTI_________________

Dichiarazione esperienze/collaborazioni/attività formative
PUNTO 2 - tabella titoli

Esperienze lavorative nel settore di pertinenza (non valutate nei punti 3-4) 

(1 punto per ogni esperienza - max 6 punti)

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

5. __________________________________________________________

6. __________________________________________________________

Punti________

Dichiarazione collaborazioni precedenti con l’Istituto
PUNTO 3 – tabella titoli

Precedenti collaborazione con questo istituto comprensivo valutate positivamente
(3 punti per ogni collaborazione - max 6 punti)

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

Punti________



Dichiarazione esperienze scolastiche
PUNTO 4 – tabella titoli

Esperienza in ambito scolastico negli ultimi 5 anni (non valutati nei punti 2 e 3)
(1 punto per ogni esperienza - max 3 punti)

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

Punti________

Dichiarazione attività formative
PUNTO 5 – tabella titoli

Attività documentate di formatore in materie inerenti l’incarico
(max 3 punti)

Da 1 a 15 ore (0,25 punti) Numero attività:

Da 16 a 30 ore (0,50 punti) Numero attività:

Superiore a 30 ore (0,75) Numero attività:

Punti________

Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari 
Art.  3,  legge 13/08/2010, n.  136, come modificata dal  decreto legge 12/11/2010, n.  187
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010, n. 217
In relazione agli ordini di codesto Istituto, si  rilascia la seguente dichiarazione relativa alle
disposizioni di cui alla legge in oggetto:
Il  contraente  consapevole  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  previste  dalla  legge
136/2010, si obbliga agli adempimenti che garantiscono la tracciabilità dei flussi finanziari.
In particolare, a norma dell'art. 3 comma 7 della citata legge, così come modificato dal
D.L. 187/2010, convertito in Legge n. 217 del 2010, si impegna a comunicare conto corrente
dedicato su cui l’Istituzione Scolastica potrà effettuare gli accrediti in esecuzione del buono
d'ordine di cui sopra.

Informativa privacy
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito “GDPR”), si informa
che  il  trattamento  dei  dati  forniti  sarà  effettuato  con  modalità  e  procedure  finalizzate  a
garantire che si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità
dell’interessato, con particolare riferimento alla riservatezza e sicurezza, all’identità personale e
al diritto alla protezione dei dati personali.
La natura relativa al conferimento dei dati è necessaria per le finalità strettamente correlate
all’attuazione delle procedure amministrative connesse al presente bando.
Si informa altresì la S. V. che potrà esercitare i diritti, di cui all’art. 7 del T. U. sopraccitato,
presentando istanza ala segreteria o al responsabile del Trattamento. In particolare la Legge, in
qualità di interessato, Le consente di:



• accedere alle informazioni che La riguardano e conoscere le finalità e le modalità del 
trattamento, nonché la logica dello stesso;

• chiedere la cancellazione, il blocco o la trasformazione in forma anonima dei dati trattati
in violazione dela Legge;

• opporsi al trattamento per motivi legittimi;
• chiedere l’aggiornamento, la rettifica o, qualora ne abbia interesse, l’integrazione dei 

dati trattati.

Il  sottoscritto/a  ai  sensi  del  Regolamento  UE  2016/679,  dichiaro  di  aver  preso  visione
dell’informativa privacy pubblicata sul  sito internet dell’Istituto Comprensivo Piazza Costa e
acconsento al trattamento dei miei dati personali.

Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità

Data_________________                                                      Firma___________________________



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Piazza Costa” 
Piazza Costa 23 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) 

Telefax 0266049300 – tel.026121691 
e-mail miic8ap009@istruzione.it 

sito web: www.comprensivocosta.gov.it 
 

ALLEGATO 2 
 

 
PATTO D’INTEGRITA’  

 
Relativo alla richiesta di preventivo per la fornitura________________________________________________ 
 

Tra 

L’Istituto Comprensivo “Piazza Costa” 
e 

Il/la sottoscritt _ ______________________________ C.F. ___________________________ 

P.IVA: ____________________________ nat_ a _______________________il____________ 

residente a ______________________________ (____) Via __________________________ 

tel ________________________ e-mail __________________________________________ 

di seguito partecipante 

in qualità di Legale Rappresentante della Associazione/Società/Ditta/Ente 

____________________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________ P. IVA: ______________________________ 

 
Il presente documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all’offerta 
economica. La mancata consegna del presente documento debitamente sottoscritto comporterà 
l’esclusione automatica dall’affidamento. 

VISTO 
 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione emanato dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la valutazione 
e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche approvato con delibera n. 72/2013, contenente 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2016/2018 per le istituzioni scolastiche 
della Regione Lombardia, adottato con D.M. n. 539 del 30 giugno 2016; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Piazza Costa” 
Piazza Costa 23 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) 

Telefax 0266049300 – tel.026121691 
e-mail miic8ap009@istruzione.it 

sito web: www.comprensivocosta.gov.it 
 

 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
 

Articolo  1  
 

Il Presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione del Partecipante che, ai fini della gara in 
oggetto, si impegna: 
 a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, 

accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia 
direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di 
distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

 a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 
svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di 
chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

 ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con 
altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

 ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente patto d’integrità e degli 
obblighi in esso contenuti; 

 a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti 
nell’esercizio dei compiti assegnati; 

 a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a 
conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa. 

 

Articolo 2 
 

Il Partecipante, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il 
presente Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti 
sanzioni: 

 Esclusione del concorrente dalla gara; 
 Escussione della cauzione di validità dell’offerta; 
 Risoluzione del contratto; 
 Escussione della cauzione definitiva di buona esecuzione del contratto. 

 

Articolo  3  
 

Il contenuto del Patto d’integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa 
esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso 
onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 
 

Articolo  4  
 

Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal Partecipante, 
dal Legale rappresentante del partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di 
imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all’offerta: La mancata consegna 
di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l’esclusione dalla gara. 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Piazza Costa” 
Piazza Costa 23 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) 

Telefax 0266049300 – tel.026121691 
e-mail miic8ap009@istruzione.it 

sito web: www.comprensivocosta.gov.it 
 

Articolo  5  
 

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione appaltante ed 
i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 
 
Luogo e data_____________________ 
 
 

Il Partecipante 
Il Legale rappresentante 

 
 
 
 

Firma leggibile  
 
                 

                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       



ALL. 3 – OFFERTA ECONOMICA

AL DIRIGENTE SCOLASTICO

I.C. “ Piazza Costa”
Piazza Costa, 23 

20092 Cinisello Balsamo

Il/la sottoscritt _ ______________________________ C.F. ___________________________

P.IVA: ____________________________ nat_ a _______________________il____________

residente a ______________________________ (____) Via __________________________ 

tel ________________________ e-mail __________________________________________

in qualità di Legale Rappresentante della Associazione/Società/Ditta/Ente 

____________________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________ P. IVA: ______________________________

per l’attuazione del progetto _____________________________________________________________

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA

Costo orario lordo comprensivo degli oneri pari ad €………………...…...…....……………………..

Per un Costo totale del Progetto

di €………………………………………….(in Lettere……………………………………………………………………………………………...)

Luogo e data ___________                                                     

Firma___________________________



ALLEGATO 4a

SCHEDA PROGETTO: Educazione Musicale

PLESSO Scuola dell’Infanzia Rodari

TITOLO DEL PROGETTO Educazione musicale

CLASSI COINVOLTE n. 3 sezioni

N. TOTALE ALUNNI 65

FINALITÀ E OBIETTIVI Il progetto deve essere un percorso di canto articolato per 
esplorare e rivisitare in forma creativa forme e tradizioni del 
canto corale, pensato per bambini di età compresa dai quattro ai 
sei anni e si pone i seguenti obiettivi generali, specifici e 
metacognitivi:

• sviluppo della percezione sensoriale;
• sviluppo delle capacità espressive e interpretative;
• potenziamento delle capacità comunicative;
• sviluppo della vocalità parlata e cantata;
• sviluppo della coordinazione motoria;
• sviluppo delle capacità fonatorie e linguistiche;
• sviluppo delle capacità di attenzione e concentrazione;
• sviluppo delle capacità mnemoniche.

METODOLOGIA Da prediligere la forma ludica, attingendo a varie metodologie 
per l'accostamento alla musica (es metodo Gordon) 

TEMPI DI REALIZZAZIONE Da febbraio ad aprile 2020
Dieci incontri a cadenza settimanale della durata di 45 minuti a
sezione.

COSTI Il costo complessivo non può essere superiore a 1000 euro iva 
compresa.

Requisiti richiesti All'esperto è richiesta capacità di composizione musicale.



ALLEGATO 4b

SCHEDA PROGETTO: Educazione Musicale

PLESSO Scuola Primaria A. Costa

TITOLO DEL PROGETTO Educazione musicale

CLASSI COINVOLTE n. 16 classi dalla 1ª alla 5ª
N. TOTALE ALUNNI 365

FINALITÀ E OBIETTIVI • Acquisire regole ed abitudini che favoriscano all’interno 
della classe/scuola un clima di collaborazione, rispetto, 
solidarietà, tolleranza;

• Rendere il bambino consapevole dei diversi ruoli ed 
educarlo al rispetto dei docenti e di tutte le persone adulte
che operano nella scuola 

• Educare all’impegno personale per la realizzazione di uno
scopo comune

• Acquisizione di competenze relative all’area musicale: 
ascolto e produzione

• Riuscire a Cantare/Suonare in gruppo

METODOLOGIA Approfondimento di vari aspetti musicali riguardanti la storia, gli
autori, i generi musicali, gli strumenti, la teoria, la lettura delle 
note e l’aspetto pratico come il canto o l’uso di piccoli strumenti.

TEMPI DI REALIZZAZIONE Gennaio  - Maggio
n. 15  incontri per classe di 1 ora a cadenza settimanale in orario 
scolastico

COSTI Il costo orario non può essere superiore a €30 iva compresa.



ALLEGATO 4c

SCHEDA PROGETTO: Motoria Scuola dell’Infanzia

PLESSO Scuola dell’Infanzia Rodari

TITOLO DEL PROGETTO Il corpo racconta

CLASSI COINVOLTE n. 2 sezioni

N. TOTALE ALUNNI 46

FINALITÀ E OBIETTIVI • Conoscenza di sé e padronanza del proprio corpo
• sperimentazione di schemi posturali e motori di base
• acquisizione dei riferimenti spazio-temporali
• organizzazione delle sensazioni corporee in rapporto con i 

dati del mondo esterno
• sviluppo dell’espressione corporea
• sviluppo della capacità di esprimersi e di comunicare 

attraverso il corpo per giungere ad affinarne le capacità 
percettive ed emozionali

• Sviluppo delle capacità socio-relazionali - saper vivere 
momenti interpersonali socializzanti

METODOLOGIA Partire da esercizi appropriati di ritmi, di spostamenti, di 
realizzazioni motorie fini basati sul riconoscimento del proprio ed 
altrui corpo. Promuovere le capacità coordinative globali con 
conseguente scelta e controllo del movimento e della sua 
direzione.
Il metodo utilizzato sarà quello della sperimentazione 
programmata in tre fasi:

• sperimentare: osservare, toccare, provare, ascoltare, 
strisciare, rotolare...

• interiorizzare: confrontare, ordinare, comporre, 
ricostruire...

• esprimere: attraverso i vari linguaggi, gestuale,ritmico, 
motorio, narrativo.

TEMPI DI REALIZZAZIONE durata complessiva di circa 3 mesi a cadenza settimanale

Costi Il costo complessivo non può superare 1000 € iva compresa.



ALLEGATO 4d

SCHEDA PROGETTO: Laboratorio teatrale – progetto “Specchio Magico”

PLESSO Scuola Primaria A. Manzoni

TITOLO DEL PROGETTO Laboratorio teatrale – progetto “Specchio Magico”

CLASSI COINVOLTE n. 14 classi dalla 1ª alla 5ª
N. TOTALE ALUNNI 300

FINALITÀ E OBIETTIVI Stimolare e sviluppare:
la CREATIVITÀ (saper integrare, rielaborare e strutturare 
esperienze)
L'IMMAGINAZIONE (introdurre varie attività che conducano 
ad una libertà di stile e a una varietà di sfumature emotive- 
affettive)
L'ANALISI DEI DATI (dati visibili, uditivi, emotivi con 
integrazione di codici verbale-mimico-gestuale, verbale- 
grafico-iconico, verbale-grafico-iconico-musicale)
LA COMUNICAZIONE ( saper riportare in un contesto sociale 
le proprie esperienze personali e i propri bisogni, utilizzando 
codici diversi - migliorare la conoscenza di sè in rapporto agli 
altri, favorire la socializzazione nel rispetto reciproco) 

METODOLOGIA Processi attivi di insegnamento-apprendimento: ogni fase del 
percorso si prefiggerà di essere un momento di divertimento 
mettendo a disposizione di ogni bambino tecniche e materiale di
lavoro che stimolino la sua immaginazione attraverso lavori 
individuali e di gruppo. Momenti di drammatizzazione. Spazi di
lavoro adeguati che prevedano la divisione della classe in 
gruppi eterogenei che si alterneranno e a cui verranno assegnati 
compiti adeguati alle rispettive capacità ed età. 

TEMPI DI REALIZZAZIONE Nel secondo quadrimestre; dieci incontri di un’ora per ogni 
classe

COSTI Il costo orario non dovrà essere superiore a €35 IVA compresa.



ALLEGATO 4e

SCHEDA PROGETTO: Teatro in lingua Inglese

PLESSO Scuola Primaria A. Costa - Scuola Primaria A. Manzoni

TITOLO DEL PROGETTO Teatro in English

CLASSI COINVOLTE n. 30 classi dalla 1ª alla 5ª
N. TOTALE ALUNNI 665

FINALITÀ E OBIETTIVI Coinvolgere gli alunni nella fruizione di un'attività in lingua 
inglese.
Conoscere ed ampliare il lessico.
Migliorare la capacità di ascolto e comprensione della lingua 
inglese.
Avvicinare gli alunni al linguaggio teatrale in inglese.

METODOLOGIA Durante la visione della rappresentazione teatrale in lingua 
inglese, i bambini parteciperanno con canti e balli ai workshops 
degli attori madrelingua.

TEMPI DI REALIZZAZIONE Secondo quadrimestre.
Gli spettacoli devono avere la durata di circa 60 minuti.

COSTO MASSIMO € 3.500 comprensivo di oneri

REQUISITI RICHIESTI • Esperienza di lavoro nella Scuola Primaria.
• Capacità di affrontare le tematiche previste in forma 

ludica e coinvolgente, anche rispetto a situazioni di 
disagio e/o di difficoltà di apprendimento.

• Possibilità di consolidamento delle tematiche attraverso 
workshops condotti da attori madrelingua inglese. 


